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Tabela 1 — Frequéncia de casos segundo classificagdo operacional para COVID-19. Alagoas, 2020 a 2023.

Casos Casos Casos

- - ~ * —~ - -
Notificados Em investigagao Confirmados Descartados _ SO ELD

921.097 474 0,05% 337176 36,6% | 583.447 63,3% |[329477 [97,7% |EEZL

Casos notificados nas ultimas 24 horas

Fonte: CIEVS/AL dados em 11/02/2023.
* Casos notificados nos ultimos 20 dias que estdo aguardando encerramento com a classificagéo final nos sistemas de notificagdo (e-SUS e SIVEP) por parte dos estabelecimentos notificantes e/ou respectivos
municipios. Este Dado nao representa nimero de amostra em analise laboratorial no LACEN, sendo esta informagao expressa no grafico 09.

SINDROME GRIPAL (SG)

Figura 1 — Casos confirmados de SG por COVID-19, segundo Grafico 1 — Frequéncia de casos confirmados de SG por
sexo. Alagoas, 2020 a 2023. COVID-19, segundo evolugao. Alagoas, 2020 a 2023.
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Fonte: CIEVS/AL dados em 11/02/2023. Fonte: CIEVS/AL dados em 11/02/2023.

Grafico 2 — Casos confirmados de SG por COVID-19, segundo faixa etaria. Alagoas, 2020 a 2023.
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Fonte: CIEVS/AL dados em 11/02/2023.

SINDROME RESPIRATORIA AGUDA GRAVE (SRAG)

Figura 2 — Casos confirmados de SRAG por COVID-19, segundo Grafico 3 — Frequéncia de casos confirmados de SRAG por
sexo. Alagoas, 2020 a 2023. COVID-19, segundo evolugao. Alagoas, 2020 a 2023.
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Fonte: CIEVS/AL dados em 11/02/2023. Fonte: CIEVS/AL dados em 11/02/2023.



Informe Epidemiolégico - Monitoramento da Emergéncia - COVID-19

- 11 DE FEVEREIRO DE 2023 N° 1072

Grafico 4 — Frequéncia da faixa etaria dos casos confirmados de Grafico 5 — Frequéncia de casos confirmados de SRAG por
SRAG por COVID-19. Alagoas, 2020 a 2023. COVID-19, segundo raga/cor. Alagoas, 2020 a 2023.
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Fonte: CIEVS/AL dados em 11/02/2023. Fonte: CIEVS/AL dados em 11/02/2023.

OBITOS CONFIRMADOS

Grafico 6 — Pirdmide etaria dos obitos Grafico 7 — Frequéncia de 6bitos confirmados
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Fonte: CIEVS/AL dados em 11/02/2023. Fonte: CIEVS/AL dados em 11/02/2023. Fonte: CIEVS/AL dados em 11/02/2023.

DIAGNOSTICO LABORATORIAL

Grafico 9 — Numero de exames recebidos e liberados pelo LACEN/AL, segundo més de  Grafico 10 — Proporgdo de resultados
solicitagdo. Alagoas, 2020 a 2023.
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Fonte: LACEN/AL dados em 11/02/2023. Fonte: LACEN/AL dados em 11/02/2023.

TESTES LABORATORIAIS CRITERIOS DE CONFIRMAGAO
QUANTITATIVO GERAL DE TESTES REALIZADOS EM 10/02/2023

Teste Rapido 209.376 62,1
Confirmados 2 RT-PCR 106.914 31,7
Sorologia 3.535 1,0

Descartados

N&o Informado

Kit amplificagdo RT-PCR (Reagdes) 9.863

Fonte: LACEN/AL dados em 11/02/2023.

Fonte: CIEVS/AL dados em 11/02/2023.
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PROFISSIONAIS DA SAUDE

o T L N N 337.176 Relsslendiydainaude 8.551 Percentual de 2,5%
Confirmados Confirmados

Fonte: e-SUS VE dados em 11/02/2023.

EVOLUGAO DE CASOS E OBITOS POR SEMANA EPIDEMIOLOGICA

Grafico 11 — Frequéncia de casos e 6bitos confirmados segundo semana epidemiolégica de ocorréncia. Alagoas, 2020 a 2023.
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Fonte: CIEVS/AL dados em 11/02/2023.

Grafico 12 — Frequéncia de casos por regido (metropolitana e demais municipios) segundo semana epidemiolégica de ocorréncia.
Alagoas, 2020 a 2023.
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Regido Metropolitana de Maceié — Barra de Santo Antonio, Barra de Sdo Miguel, Coqueiro Seco, Maceid, Marechal Deodoro, Messias, Murici, Paripueira, Pilar, Rio Largo,
Santa Luzia do Norte e Satuba.

Fonte: CIEVS/AL dados em 11/02/2023.
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Figura 3 — Taxa de incidéncia acumulada (por 100.000 hab.) dos casos confirmados da COVID-19, segundo municipio de residéncia.
Alagoas, 2020 a 2023.
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Fonte: CIEVS/AL dados em 11/02/2023.

Figura 4 — Taxa de incidéncia (por 100.000 hab.) dos casos confirmados da COVID-19, nos ultimos 28 dias (14 de janeiro a 10 de
fevereiro), segundo municipio de residéncia. Alagoas, 2023.
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Fonte: CIEVS/AL dados em 11/02/2023.

Figura 5 — Taxa de mortalidade acumulada (por 100.000 hab.) dos casos confirmados da COVID-19, segundo municipio de residéncia.
Alagoas, 2020 a 2023.
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Fonte: CIEVS/AL dados em 11/02/2023.
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Tabela 2 — Frequéncia de casos e obitos confirmados de COVID-19, e casos em investigagdo segundo municipio de

residéncia. Alagoas, 2020 a 2023.
INVESTI-

MUNICIPIO DE RESIDENCIA ~ CASOS 0BITOS  GNCRO- MUNICIPIO DE RESIDENCIA casos  oBitos NVESTI-

GAGAO*

Anadia 1.911 39 1 Matriz do Camaragibe 1.769 45 0

Atalaia 2.251 62 0 Minador do Negrio 464 10 1

Barra de Sao Miguel 1.087

11 0 Murici 1.290 55 0

Beléem 264 8 2 Olho d’Agua das Flores 2.081 44 0

Boca da Mata 2.879 53 0 Olho d’Agua Grande 249 9 0

Cacimbinhas 1.154 13 0 Ouro Branco 989 12 1

Campestre 315 7 0 Palmeira dos indios 7.612 186 34

(2
)
3
T
o
®
w
)
S
o
o

678 11 0 Pariconha 1.073 11 4
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496 12 0 Penedo 5.603 102 2

Colénia Leopoldina 522

23 0 Pilar 5.248 68 1

Coruripe 6.085 73 2 Piranhas 1.948 28 1

Delmiro Gouveia 6.508 151 6 Porto Calvo 1.365 50 0

Estrela de Alagoas 801 23 0

Porto Real do Colégio 792 24 2

Feliz Deserto 228 5 1 Rio Largo 5.289 195 3

Girau do Ponciano 2.440 53 4 Santa Luzia do Norte 880 11 0

Igaci 2.354 39 0 935 19 0
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Inhapi 845 23 0 Sao José da Laje 1.481 38 0

Jacuipe 352 4 0 S&o Luis do Quitunde 1.669 27 1

Jaramataia 328 4 0 Sao Miguel dos Milagres 386 16 0

Joaquim Gomes 983 27 0 Satuba 1.769 46 0

Junqueiro 1.319 53 6 Tanque d’Arca 526 13 1

Limoeiro de Anadia 2.302 36 2 Teoténio Vilela 3.294 75 4

Major Isidoro 1.312 25 1 Unidio Dos Palmares 4.134 105 3

Maragogi 2.719 55 1 Total 337.176  7.241 474

Fonte: CIEVS/AL dados em 11/02/2023.

Marechal Deodoro 8.800 132 10 _, - ' ; N

* Casos notificados nos ultimos 20 dias que estdo aguardando encerramento com a classificagao final
nos sistemas de notificagdo (e-SUS e SIVEP) por parte dos estabelecimentos notificantes e/ou
respectivos municipios.




Arapiraca
Marechal Deodoro
Pilar
Santana do Ipanema
Quebrangulo
Jacare dos Homens
Barra de Sao Miguel
Maceio
Lagoa da Canoa
Satuba
Delmiro Gouveia
Santa Luzia do Norte
Branquinha
Palestina
Anadia

Messi

Informe Epidemiolégico - Monitoramento da Emergéncia - COVID-19

11 DE FEVEREIRO DE 2023

TAXA DE INCIDENCIA
Grafico 13 — Taxa de incidéncia (por 100.000 hab.) da COVID-19, segundo municipio de residéncia. Alagoas, 2020 a 2023.

17.843,5

16.651,5

14.862,6

13.696,5

13.569,0

13.365,5

12.888,3

12.752,3

12.745,9

12.597,9

12.396,0

11.982,6

11.538,5

11.519,5

10.915,6

Vicosa
Cacimbinhas
Coruripe

Boca da Mata
Coqueiro Seco
Palmeira dos Indios
Pindoba

Belo Monte
Pariconha

x Alagoas

Sao Miguel dos Campos
Mar Vermelho

Olho d'agua das Flores
Igreja Nova

Igaci

Capela

Santana do Mundau
Penedo
Japaratinga
Minador do Negrao
Piacabucu

Tanque d'Arca
Ouro Branco
Maragogi

Paulo Jacinto

Porto de Pedras
Limoeiro de Anadia
Dois Riachos
Piranhas

Jequia da Praia
Sao Bras

Teotonio Vilela
Coite do Noia
Matriz de Camaragibe
Batalha

Campo Grande
Roteiro

Rio Largo
Ibateguara

Craibas

Cha Preta

Major Isidoro

Sao Sebastiao

10.845,6
10.649,0

10.567,8

10.555,6

10.496,2

10.472,6

10.363,2

10.196,3
10.183,1

10.174,5

10.019,0

9.690,7

9.643,1

9.594,3

9.460,9

9.196,7

8.860,2

8.790,1
8.754,0

8.751,8

8.730,0

8.663,5

8.601,8

8.545,8

8.162,7

8.033,4

8.020,5

7.964,3
7.731,3

7.692,3

7.646,8
7.410,1

7.390,6
7.362,7

7.183,2

7.174,6
7.080,2

7.054,6

6.990,3
6.919,5

6.824,9
6.784,3

6.585,4
6.562,3

Flexeiras

Pao de Acucar

Passo de Camaragibe
Uniao dos Palmares
Belem

Sao Jose da Laje
Maribondo

Girau do Ponciano
Campo Alegre
Taquarana

Maravilha

Jaramataia

Agua Branca
Junqueiro

Feira Grande
Olivenca

Poco das Trincheiras
Jacuipe

Carneiros

Porto Calvo

Sao Jose da Tapera
Olho d'agua Grande
Jundia

Sao Luis do Quitunde
Sao Miguel dos Milagres
Feliz Deserto

Atalaia

Inhapi

Murici

Campestre

Paripueira

Cajueiro

Estrela de Alagoas
Monteiropolis

Mata Grande
Joaquim Gomes
Barra de Santo Antonio
Canapi

Porto Real do Colegio
Senador Rui Palmeira
Novo Lino

Traipu

Olho d'agua do Casado
Colonia Leopoldina

6.519,5

6.446,7
6.437,5

6.267,1

6.247,0

6.154,4

6.119,0

5.872,6

5.860,6

5.837,7

5.751,4

5.703,4

5.502,6

5.336,6

5.164,0

5.145,1

5.053,0

5.034,3

5.016,7

4.994,3

4.947,3

4.851,0

4.807,0

4.792,5

4.781,4

4.747,0

4.735,0

4.592,9

4.537,8

4.518,1

4.397,8

4.383,8

4.376,1

4.267,2
4.158,7
4.067,5
4.036,8
4.036,1
3.929,0

N° 1072

e 3.275,0
e 3.170,5
3.146,7
e 2.450,8

E—— 23798

8.000,0 10.000,0 12.000,0 14.000,0

Taxa de incidéncia (por 100.000 hab.)

0,0 2.000,0 4.000,0 6.000,0
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TAXA DE INCIDENCIA

Grafico 14 — Taxa de incidéncia (por 100.000 hab.) da COVID-19, nos ultimos 28 dias (14 de janeiro a 10 de fevereiro),
segundo municipio de residéncia. Alagoas, 2023.
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Fonte: CIEVS/AL dados em 11/02/2023. Estimativa TCU/IBGE 2021

Contate o CIEVS/AL para NOTIFICAGAO e informagées técnicas: por telefone: (82) 3315-2059/ 0800 284 5415 (Horario comercial — todos os dias); (82) 98882-9752 (24 h) e por e-
mail: notifica@saude.al.gov.br.
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